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Dvs. at f.eks. Udenrigsministeriets indsats for at til- 
trække investeringer i højteknologi fra især Japan og 
USA modvirkes. 

Det foreslåede fradrag vil ændre dette forhold. 
Omkostningerne for en amerikaner med f.eks. 
600.000 kr. i årsindkomst hjemme bliver med forsla- 
get godt 1 mio. kr. Det svarer nogenlunde til gennem- 
snittet for udstationerede forskere og nøglepersoner i 
UK, Tyskland og Benelux. 

En sådan ordning ville kunne kritiseres med rette, 
hvis den kan misbruges til at presse dansk arbejds- 
kraft ud. Dette skulle modvirkes af de kriterier, der er 
opstillet (f.eks. tidsbegrænsningerne). Desuden er det 
afgørende, at det trods skattelempelsen fortsat vil væ- 
re klart dyrere at ansætte en udenlandsk medarbejder 
end en dansker i den tilsvarende stilling. 

Afgrænsning 

Afgrænsningen af den berørte personkreds kunne 
ske gennem beskrivelse af særlige kvalifikationer, der 
ikke er til stede på det danske arbejdsmarked eller 
gennem beskrivelse af særlige funktioner, eventuelt 
ved høring af en arbejdsmarkedsmyndighed. Dette er 
dog vanskeligt f.eks. i forhold til et dansk modersel- 
skabs ønske om, at en medarbejder i et udenlandsk 
datterselskab i en periode arbejder i en eller flere 
funktioner i moderselskabet. Tilsvarende er det van- 
skeligt i forhold til et udenlandsk moderselskabs øn- 
ske om at oprette en ny aktivitet i Danmark. 

Det foreslås dog i princippet at fastholde dette 
krav til skattelempelsen, men kombinere det med et 
krav om, at virksomheden skal kunne sandsynliggø- 
re, at den samlede løn- og udstationeringsomkost- 
ning, selv under forudsætning af skattelempelsen for 
en udenlandsk medarbejder, ikke er lavere end for 
personer med tilsvarende placering, uddannelse og 
anciennitet på det danske arbejdsmarked. 

Administration 

Det forudsættes, at den ansættende virksomhed el- 
ler institution ansøger hos den kommunale skatte- 
myndighed om fradraget for den udstationerede løn- 
modtager. Ansøgningen vedlægges kontrakt og op- 
gørelse af de samlede lønomkostninger for arbejdsgi- 
veren. 

Herudover vedlægges erklæringer om, at de tilsva- 
rende kvalifikationer ikke findes på det danske ar- 
bejdsmarked, og at lønomkostningen ved den udsta- 
tionerede udlænding er højere end for en dansker 
med tilsvarende placering, uddannelse og ancienni- 
tet. 

Når det drejer sig om de videregående uddannel- 
ser m.v., skal ansættelsen godkendes af forsknings- 
råd, fakultetsråd eller lignende organ. 

Provenu 

Ordningen vil kun give et uhyre begrænset og kort- 
fristet provenutab. I øjeblikket er kun meget få af de 
omhandlede udlændinge udstationeret til Danmark. 
Ordningen vil tiltrække yderligere udstationeringer, 
der vil give stigning i både indkomstskat og moms. 
Dertil kommer, at ordningen vil skabe ekstra aktivite- 
ter i Danmark, som vil virke stimulerende på den al- 
mindelige aktivitet og beskæftigelse. Nettoeffekten 
vil derfor være et forøget provenu på længere sigt, 
selv om størrelsen er vanskelig at vurdere. 

Ved vurderingen af forslaget skal tages i betragt- 
ning, at det forudsættes at erstatte forslag til lov om 
tilskud til udenlandske forskere med særlige opgaver 
i Danmark (L 22) fremsat af undervisnings- og forsk- 
ningsministeren. 

Ikrafttræden 

Loven bør træde i kraft snarest muligt og omfatte 
personer, der efter ikrafttrædelsestidspunktet flytter 
til Danmark. Loven bør specielt i lyset af de praktiske 
erfaringer med afgrænsningen af målgruppen tages 
op til revision efter 3 år. 


